3. 파생상품을 이용한 변액보험 헤지

<2. 변액보험의 헤지>

변동성위험: 2. 시장관리의 측면

✓ 변동성확대에 대한 대비

- 상품운용측면: 옵션의 적절한 매수를 통해 gamma금액을 축소

✓ 변액보험의 short-gamma 헤지는 주식시장의 변동성이 확대될 때 변동성확대를
강화할 수 있음

- 주가변동이 일정수준 이내일 경우에는 ELS의 long-gamma 헤지에 의해 충격완화

- 그러나, 주가변동성이 극도로 확대되면 변액보험의 gamma가 증가하고 ELS의 헤지가
short-gamma로 전환되면서 시장의 변동성을 확대할 가능성 존재

• 포지션 상황에 따라서는 주가변동성의 확대는 보증준비금의 증가를 유도하며 gamma금액의 증가를 통한 변동성
확대를 강화하는 순환을 야기할 수도 있음

- 시장조성측면: 거래전략과 포지션이 다양한 다수의 전문거래자, 잘 설계된 시장조성자를
통해 유동성이 풍부하고 안정적인 파생상품시장 조성

* 상품발행 시에 옵션을 매도한 가격보다 높은 가격에 매수할 가능성이 높음

26

3. 파생상품을 이용한 변액보험 헤지

<3. 보증옵션 헤지의 예>

보증옵션 헤지사례: 1. 시나리오

✓ 코스피200지수와 채권으로 구성된 포트폴리오

일자 시장정보 부채 자산 전체손익

주가지수 금리 가치 손익 지수선물 손익 IRS 손익

1 300 2.50% 500 -800 -1,250

2 310 2.40% 494 - 6 -767 -27 -1,288 20 - 1

3 290 2.60% 506 12 -831 49 -1,213 -41 - 3

4 270 2.30% 626 121 -900 57 -1,325 58 - 5

✓ 헤지방법: 지수선물매도와 IRS-Receive(변동금리지급/고정금리수취)를 통해 주가와
금리하락에 대비

✓ 헤지결과: 주가지수와 금리가 하락할수록 부채와 함께 자산도 증가

- (자산-부채)는 부채증가에 비해 매우 작은 수준

* (자산-부채)가 0보다 작은 것은 short-gamma 헤지의 특징

<보증옵션 헤징의 포지션변화>

- 이자율변화에 의한 채권가격의 변화는 할인율의 효과와 통합하여 IRS에 의해 헤지

27

3. 파생상품을 이용한 변액보험 헤지

<3. 보증옵션 헤지의 예>

보증옵션 헤지사례: 2. 실제사례

✓ 헤지할 수 있는 위험과 헤지가 어려운 위험으로 구분하여 관리

일자 헤지된포지션 헤지되지않은 요인 손익합계

부채 자산 합계 부채 자산 합계

1 - 389,056 320,843 - 68,213 - 41,040 661,760 620,719 552,506

2 1,067,485 - 1,070,887 - 3,402 - 14,144 - 54,686 - 68,831 - 72,233

3 1,121,343 - 989,780 131,562 156 - 652,494 - 652,338 - 520,776

4 668,283 - 625,501 42,781 - 88,570 293,600 205,029 247,811

5 - 12,864 - 44,963 - 57,826 77,374 232,588 309,962 252,136

- 주가와 금리변화에 대한 부채의 민감도를 산출하여 동적헤지

✓ 헤지를 통해 부채손익이 일정한 수준에서 관리되고 있음

- 헤지되지 않은 요인에서 발생하는 손익편차를 완화할 필요

<보증옵션 헤징손익>

✓ 코스피200지수와 채권으로 구성된 포트폴리오

- 코스피200선물과 국채선물매도, IRS-Receive에 의해 헤지

28

변액보험 헤지의 어려움

✓ 일별 부채평가 및 민감도산출의 어려움

3. 파생상품을 이용한 변액보험 헤지

<4. 요약>

✓ 헤지비용

- closed-form solution이 존재하지 않아 부채를 평가하고 민감도를 산출하기 위해

시뮬레이션 방법을 사용하여 막대한 양의 계산 필요

- 보증수수료만으로 파생상품 증거금과 롤오버 비용, 기타 헤지비용을 충당하기 어려움

✓ 장기부채 관리를 위한 헤지수단 제한

- 상품의 만기가 통상 20년 이상으로 활용 가능한 헤징수단 제한적

- 특히, 변동성확대 위험 헤지를 위한 장기옵션의 유동성은 매우 낮은 수준

파생상품을 이용한 헤지는 변액보험 부채를 효과적으로 관리하는 수단

✓ 헤지될 수 없는 위험도 존재하지만 전체적으로 손익의 편차를 축소

- 장기변동성, 주가와 이자율 상호간의 장기 Correlation 등 추정의 어려움